Tom. V. Alt. pag. 559--567.

§. CCLIV.

Nullum dubium est, quin adversarii parrhesiam scribendi Lutheri, qua usus est in duobus libellis recensitis, graviter molesteque tulerint. In primis Dux Georgius literis blandis ad Electorem Saxon. scriptis vehementer conquestus est de illis, & de duabus schedis famosis, de quibus tamen dubitat, an pro suis Lutherus agnoscat. Pontanus jussu Electoris hæc de re cum Luthero egit, qui proluxa epistola imputatam styli vehementiam excusavit, quam dignam judicat Seckendorffius, ut Tomis ejus inferatur. Ea enim, ut ex illustri viri additionibus adere hoc liceat, ad historię seriem tenendam, 1. removel, quod ab adversariis & in literis Georgii exprobrabatur, ac si ad seditionem excitasset Germanos: provocat ad ipsum libellum, in quo nihil tale scripserit, sed tantum conscientias instruxerit, & ab usum Cæsarei nominis, dolose obtenti, detexerit, decenter etiam laudato Cæsare. 2. Satis tamen patere dicit, quam minime Christiano & honesto more cum Electore & consortibus in E-

Georgius
Dux acer-
bitatem sty-
li Lutheri
accusari.

Lutherus
se excusat
epistola apud
Elect.

dicto comitali actum sit, ideoque etiam magna ex causa protestatos illos esse, & contradixisse publice. At nihil hoc, neque tot preces eorum, pro pace profuisse, sed *crudele & sanguinarium Edictum* protrusum esse, quo gladius in *Electorem* & socios manifeste stringatur, totaque Germania ad arma commoveatur. 3. *Electorem* cum suis jam ultra sex menses tacuisse, & nimiam forte ostendisse patientiam, adversam vero partem insolentiorum & petulantiorum factam esse. 4. Ac licet *Electores* cæterique taceant, istaque omnia tolerari velint, sibi tamen diutius tacendum haud fuisse, cum se causa omnium maxime tangat, nam si siluisset, videri potuisset eam deserere, aut negare: sed priusquam illud faciat, omnes dæmones totumque mundum, nedum *Consiliarios Cæsaris*, se ad iram contra se provocaturum. 5. *Acerbitatem scriptorum* se fateri, sed dolere, quod non sint acriora, & qui acerbitatem alterius partis & edicti *Cæsarei* observent, se non accusaturos singularis vehementiæ. 6. *Nec Cæsarem, nec Ferdinandum Regem, nec Ducem Georgium, nec Bavariæ Duces*, amarissima & criminationibus refertissima scripta *Fabri, Eccii, Emseri* aliorumque, contra se, *Electores Sax. & socios*, prohibuisse. Petit proinde & precatur, ne *Electores* falsis delationibus adversus se irritetur, sed reputet, se cogi adscribendum, & duro nodo durum deberi cuneum &c. Has literas *Pontanus Electori* transmisit, eumque rogavit, ut in bonam partem acciperet, cum ipse sciat, quam bona & sincera mente, ac vir vere fidus esset *Lutherus*.

Seckendorf. L. III. pag. 9. b. 10. a.

§. CCLV.

Conventus
 Et fœdus
 Protestant.
 Smalcaldia.

Mense *Februario*, *Electores Sax.* socios omnes denuo *Smalcaldiam* vocat, ut ad d. XXIX. Martii adsint, deliberaturi de suscipienda defensione contra vim hostilem, quæ metuenda illis videbatur, qui purum & incorruptum verbum Dei in ditionibus suis prædicari faciunt. Eo cum convenissent, relatum primo

mo fuit, quid actum cum illis sit, quidque responderint, quos superiori Conventu, in hoc ipso loco invitare ad fœderis societatem visum erat. Deinde fœdere inter se inito, decernunt, ut, cum Magistratui incumbat prospicere, ne sibi suisque subditis verbum Dei & agnita veritas per vim eripiat, quisque alteri, qui propter Evangelium infestaretur, auxilium ex Christiana charitate, fide ac conscientia, præstet, iis viribus, quas quisque adhibiturus esset, maximasque posset impendere, si ipse vim pateretur. Obtestabantur autem, quod hoc fœdus nec Cæsari, nec Imperio, nec alii cuicumque opponatur, sed tantummodo ad conservandam veritatem Christianam & pacem publicam, ac defensionem meram, contra vim injustam, naturali, humano & divino jure licitam, tendat.

Huic fœderi *Smalcaldico*, Pontificiis admodum inviso, *ejus occasio-* occasionem ipsi *Pontificii* dederunt in Comitibus Augustanis, quando Cæsar ad edictum illud præceps, quo causam Evangelii, nulla legitima cognitione prævia, penitus jugulabat, & ad constituendam apertam factionem induci se patiebatur.

Tom. V. Alt. pag. 805. a. Sleidan. p. 210. ff. Seckendorf. p. 10. b. seq.

§. CCLVI.

Interea dum *Protestantes Smalcaldicæ* sunt, allatæ sunt eis *Litera Cæ-* litteræ *Cæsaris*, in quibus petebat, ut, cum ex omnibus locis *saris ad* nunciatur, *Turcas* cum ingenti exercitu constituisse invadere *Protestant.* Germaniam, sine mora & exceptione auxilia conferrent. Illi *Smalcaldicæ* majorum exemplo, non recusare se ullum onus aut officium di- *congregatos,* cunt, quod Reipublicæ præstari debeat; sed scire ipsum, in *horumque* quam sententiam *Electo Brandenburgico* verba fecerit *Augustæ,* quod tamen ipse postea mitigavit: quid etiam de fisco tum *responsio.* decretum sit, ac se quidem & tunc vehementer orasse, ut actionem omnem fiscalem, quæ religionis nomine moveri possit, autoritate sua tolleret, cumque nihil impetrassent, nuper idem denuo per literas legatosque flagitasse, nullum autem responsum

sum tulisse, nisi quod *Fridericus Palatinus* ipsorum Legatis dixit, non esse, quod longius progrediantur, aut exspectent, consideraturum enim se, quid suo tempore oporteat responderi: id sibi quidem præter expectationem tunc accidisse, & nihilominus putasse, responsum aliquod tandem secuturum. Cum vero nunc de conferendis in Turcam consiliis sollicitentur, nec tamen pacem adhuc impetrent, facile intelligi, quam non sit ipsis consultum, ut in dubio hoc rerum suarum statu, ubi & proscriptio & vis hostilis metuenda, præsidia sibi detrahant, & nervos quasi incidant ipsi. Quare denuo iterumque se orare, ut tandem aliquid statuatur, & fisco actione omni adversum se interdicit, usque ad Concilii tempus, & pacem securitatemque sibi præstet: se facturos invicem, non solum in Turcico bello, sed etiam in omnibus aliis ad Rempubl. spectantibus rebus, quod sui sit officii.

Sleidan. L. VIII. pag. 211. 212.

§. CCLVII.

*Respondent
Protestan-
tibus hu-
maniter
Rex Gallie*

Ad Nostrorum literas, quas ad declinandas calumnias, quibus adversarii causam Evangelii gravare & passim in summum odium adducere nitebantur, è conventu Smalcaldico miserunt ad Regem Gallie & Anglie, uterque Rex humaniter respondet, ac ille quidem d. XXI. Aprilis, significans, nil se optare vehementius, quam totius Europæ concordiam, sibi que pergratum esse, quod ipsi etiam eo propendeant, quodque concilium cogi cupiant, utile pariter ac necessarium, si liberum sit, & affectibus nil detur. Gratulatur ergo eis de pari affectu, & Spiritus S. auxilium pro successu felici precatur. Calumnias locum apud se habuisse negat, adversus viros, quibuscum vetus necessitudo sibi intercedat, eaque amicitia & fides à majoribus semper servata sit, ut, ingruente licet inter Cæsares & Gallie Reges bello, Gallia tamen semper amicissimum Principum ac civium Germanorum domicilium fuerit. Pollicetur demum, se ipso-

ipforum causa; quodcumque res ita dabit, multo majora facturum, præsertim, si, quod profitentur, pii liberique concilii decreta non repudient.

Hic vero (Angliæ Rex) III. Maji rescripsit, se magna cum *et Anglia.* voluptate legisse, quod eo spectent, ut salva & illibata maneat religio orthodoxa, bonumque pacis publicæ servetur, abusus vero Ecclesiæ corrigantur, & vel nequitia vel ignoratione hominum depravata, pristinae sinceritati restituantur. Gratum quoque sibi esse, quod totam actionem commemoraverint, & famam iniquam, cui equidem fidem non habuerit, cum judicasset, id genus crimina non posse cadere in tantæ nobilitatis prudentiæque viros, purgaverint. De illis igitur omnia se recte sperare, nec esse quicquam, quod eorum causa non velit; intercessurum etiam apud Cæsarem diligenter, ut concordia rationes inveniantur. Modo caveant illicitam rerum mutationem & contentum Magistratus, & emendationi studeant, sicque vulnera curent, ut nihil exasperent. Deum denique precatur, ut Principum animos eo flectat, ut Concilium generale procurent.

Sleidan. pag. 213. seq. Seckendorf. pag. 14.

§. CCLVIII.

Quod de paranda defensione in Conventu Smalcaldicæ *Conventus* proponeretur, civitates ita receperunt, ut in proximo conven- *Frankfurti* tu Francofurtensi plane respondeant, quid velint, ille autem *institutus.* d. IV. Junii indictus est, quo cum ventum esset, Legati civitatum sententiam de Regis Romanorum creatione exponebant, visumque post multam deliberationem fuit, electionem illam in medio relinquere, nec litem non necessariam intempestive movere. Si vero *Ferdinandus* aliquid mandet, verbo Dei contrarium, se non parituros: si vim faciat, tum ex formula fœderis facturos, & ad defensionem omnia sua collaturos esse. Interim Principes ad Cæsarem & Ferdinandum scribunt, esse

contra, morem libertatemque actum Imperii, non se posse illud approbare, nec titulum Regis Romanorum ipsi tribuere. Hoc etiam in literis ad Carolum addebat Saxo, quod si legitime res tractetur, non se dissimilem futurum à suis majoribus.

*Helvetii in
fœdus non
admissi.*

Cæterum cum civitates valde cuperent, ut *Helvetii* in societatem fœderis reciperentur, & Hassorum Princeps summa diligentia per literas ad Electorem Sax. scriptas, toto pene Mense Aprili & Majo, id ageret, Elector Legatis suis mandaverat, ne societatem cum iis ineant, nisi prius confessi essent, verum corpus & sanguinem Christi præsentia esse in S. Coena. Non se quidem latere, quanti sit eorum conjunctio, propter vires atque potentiam, sed eo sibi minime respiciendum esse, ne tristis inde exitus sequatur, quod iis accidisse Scriptura testetur, qui muniendi sui causa præsidiiis quibuscunque usi fuissent. Hoc itaque obstaculo, ut pulchre pieque *Seckendorffius* observavit, etiam tunc impedita fuit illa societas, quod divinæ providentiæ *Melanchthon* & alii tribuerunt, qui verebantur, si fœdus illud coalesceret, fore, ut fiducia virium humanarum, præcipitanter & insolenter in reformanda religione procederetur, nec parum *Landgravii* vehementiam metuebant.

Moguntinus & Palatin. intercedunt pro pace.

Hoc durante conventu, literæ allatæ sunt Electoris Saxon. & Landgravii Hassiæ, ad cæterorum Principum civitatumque legatos, quibus nunciabatur, *Moguntinum Archiepiscopum & Palatinum Principem Ludovicum*, permissu Cæsaris velle intercedere ad pacem à Cæsare obtinendam, & datis ad se literis, petere, ut idem ipsi permittant quoque: tunc enim diem esse dicturos conventui. Re deliberata, legati placere sibi respondent. Cum igitur *Saxo* atque *Landgravius* renunciaissent, actionem sibi non improbari, si modo fiscus interea Cameralis quiescat: illi cum hoc tandem impetrassent à Cæsare, diem constituunt. Pœnituerat enim Cæsarem rigoris, quem extimulatus à Legato Pontificio & aliis fervidioribus Principibus Germaniæ, in
Comi-

Comitiis Augustanis ostenderat contra Protestantes, & Belgarum suorum invidiam contraxerat, quod intempestivo illo zelo tot Principes à se alienasset, & Hungariam Turcarum crudelitati exposuisset. *Discessum* itaque fuit Francofurto d. XI. Junii in hanc sententiam, ut *Spiræ*, uno eodemque modo, omnium Protestantium nomine, actionibus procuratoris fisci Cameralis responderetur. Pecunia quoque ad salaria procuratorum & patronorum causæ collata est: ac literæ legationesque ad Reges Galliæ, Angliæ, aliosque decretæ fuerunt. Circa *ceremonias*, quas Smalcaldiæ uniformiter constituendas judicaverant, nunc consilium mutarunt, sive difficultate rei deterriti, sive, ut allegant, veriti, ne novus veluti Papatus introduceretur, tali constitutione, & cum scandalo infirmorum mutarentur ritus hinc inde jam stabiliti. Rigori quoque A. 1527. Spirensis edicti de *Anabaptistis* capitali supplicio afficiendis, contradictum visumque fuit, non indistincte locum ei dari debere, sed tunc demum, si præter errores dogmaticos, committereat crimina externa.

*Conclusum
conventus
Francof.*

Tom. V. Alt. pag. 805. a. Sleid. pag. 215. Seckendorf. pag. 15. a.

§. CCLIX.

Indictus à Cæsare fuit conventus *Spiræ*, ad Idus Septembris. Interea d. XXII. Augusti *Guilielmus Nassovius & Nuenerius* Comites à Cæsare ad *Saxonem* veniunt, de conciliatione cum eo acturi, eumque persuasuri, ut ad conventum futurum vel ipse veniret, vel filium suum eo mitteret. Elector primo asseveravit, male sibi *Zwinglii & Anabaptistarum* doctrinam imputari, inque Augustana Confessione se ad finem usque D. G. perseveraturum: deinde causas allegavit, cur venire ipse ad Comitiam futura nequeat, ætatem provecam & molestias *Spiræ* ac Augustæ exantlatas, quas iterum subire nolle, cum satis perspiciat ex denegata investitura, & aliis, iratum sibi Cæsarem esse, tamen nullo suo merito.

*Legati Ca-
saris ad Sa-
xon. missi*

Legati Moguntini ac Palatini ad Protestantium Smalcald.

Sub finem Augusti quoque *Legati Moguntini & Palatini* Smalcaldiam veniunt cum Protestantium Legatis acturi de induciis & controversiarum in religione compositione; sed nihil conclusum adeoque negotium totum ad conventum Spirenses dilatum fuit, quem tamen Cæsar in mensem Januarium anni sequentis distulit, & Ratisbonæ haberi voluit, ut Austriæ esset vicinior, ubi bellum Turcicum immineret. Suo & sociorum nomine, initio mensis Octobris, *Saxo & Landgravius ad Moguntinum & Palatinum* scribunt, & ab illis procurari petunt concilium & pacem interea, dum id cogitur, Evangelium profitentibus: pollicentur se de pacis formula agere & admittere velle demonstrationes ex Scripturis contra Confessionis suæ articulos, & Lutherum secum adducere, si de securitate, concionum & ciborum libertate satis caveatur.

Conventus Francof.

Ad XIX. Decembris diem Legati Protestantium denuo Francofurti, de securitate sua in contrarium eventum, (quia non satis fidebant pacis tractatibus,) & proportionem tributorum ad sumtus belli prospecturi. Duces fœderis electi *Jo. Fridericus Sax. Dux, & Philippus, Hassia Landgravius.*

Sleidan, pag. 218. seq. Seckendorff. pag. 15. seq.

§. CCLX.

Concordia tentata cum Helvetiis,

Argentoratis consensum consensu de S. Cæna.

Hoc anno etiam consilia agitata sunt de ineunda concordia inter nostros & Helvetios, qui *Zwinglii* partes sequebantur, cujus doctrina magna invidia laborabat, & Cæsar inducias indulgere Saxoni volebat, nisi prius declarasset, sibi nihil rei cum Helvetiis esse. *Lutherus* etiam, ut ex superius dictis constat, non alia conditione eos aliasque civitates recipi in fœdus Smalcaldicum volebat, nisi de *S. Cæna* nobiscum consentirent. Cum vero *Bucerus*, qui conciliatoris partes sibi sumserat, declarasset, se fateri, Christum non tantum animæ sed etiam signis, pani & vino, vere præsentem esse, cum collegis, *Justo Jona & Melancthone* judicavit, in Epistola, ad *Wenceslaum Lincum*, concordiam

cordiam iniri posse, ac eam in sententiam se nuper ad Argentoratenses scripsisse, an id sincere & aperte profiteantur; hac ratione Sacramento debitum honorem reddi. Deum enim si se signis alliget, ut faciat, iis & cum iis vere adesse. *Bucerum* autem dixisse, se *Luthero* scripsisse, quod cum Collegis suis confessus sit & adhuc confiteatur, Christum pani & ori nostro præsentem esse. Hunc itaque articulum in Concordiæ formula clare exprimi debere. Ad quæstionem vero *quid impii acciperent*, suum iudicium suspendere se, nec aliter habere dicunt, quod respondeant, quam ut *Lutherus* alibi scripsit, non absurdum esse, statuere, corpus Christi, præsens in signis, ore impiorum tangi, cum passus sit Dominus à diabolo se non tangi tantummodo, sed etiam in templum & montem raptari &c. Argentinenses interea, cum reliquis tribus civitatibus, quæ peculiarem in Comitibus Augusti confessionem obtulerant, relicta *Zwvngliana*, & alia quavis, ad nostros accesserunt, indignantibus haud parum *Helvetiis*, inter quos bellum illud, quod ante biennium *Tigurini* *Bellum inter Bernates* erant facturi quinque pagicis, *Lucernensibus & lociis, ter Helvetios.* aliarum interventu civitatum pacatum fuerat, recrudit atque ita exarsit, ut prælio confligerent, in quo *Tigurini & Bernates* tertia vice cæsi fugatique sunt, & *Zwvnglius* ipse, veteri more copias comitans, nec armorum expertus, d. XI. Octobris occubuit, in cuius corpus exanime valde sævitum fuit, & vix etiam morte odii acerbitas exaturari potuit. Decessit etiam Calendis Decembris *Oecolampadius* Basileæ, ex obitu *Zwvnglii*, cui conjunctissimus erat, maximo dolore & morbo contracto. Utriusque mors variis sermonibus ansam dedit, & *Lutherus* de eorum fati haud benigne iudicavit, speciatim de *Zwvnglii* beatitudine dubitavit, si in sententia mortuus sit, quam in *Christiana fidei expositione ad Christianum Regem* paulo ante obitum scripta, expressit.

Tom. V. Alt. pag. 568. a, b. pag. 805. b. Tom. VIII. pag. 345. b. 346. a. Sleidan. pag. 220. ff. Seckendorf. pag. 17. b.

Incrementa reformationis apud Lubecenses, Ex iis, quæ hucusque retulimus, parum spei concipi posse videtur de Reformationis progressu; quia edicti Augustani fulmen imminabat Evangelii confessoribus, & deterrere poterat multos ab ejus amplexu; sed, quæ Dei est singularis gratia, potentia & sapientia, haud spernenda habuit incrementa doctrinæ Evangelicæ semen. *Lubecenses* enim eo in studio veritatis, progressi sunt, quo cœperunt superiore anno, nec edictis Cæsareis, nec Senatorum quorundam ex urbe discessu deterriti & *Bugenhagium*, intercedentibus apud Electorem *Friderico Dania Rege*, & *Hassia Landgravio*, per annum adhuc retinuerunt.

Ulmenses, *Ulmenses* etiam in Reformatione cœpta ulterius processerunt, & ad institutam publice disputationem, pastores & monachos ex urbe agtoque d. V. VI. & VII. Junii citarunt; nemo tamen ex CXXX. nisi duo contradicere ausi sunt, nempe *D. Georg. Ofwaldus*, Geislingensium Pastor, & Prior Dominican. in urbe *Collinus*, sed admodum tamen jejune. Unde Senatus acta typis vulgari, & ad CVII. Principes, proceres, & civitates Imperii mitti curavit. Quæ quidem reformatio, observante *Seckendorffio*, non adeo pertinere videtur ad Lutheranismi historiam, cum ad eam adhibiti quoque sint viri Zvingliani addicti, vel ab iis non valde alieni, *Oecolampadius*, *Bucerus*, *Blaurerus*, *Frechtus*; postea tamen Anno 1536. *Frechtus* Ulmam vocatus, Concordiæ inter *Lutherum* & *Bucerum* aliosque de S. Cœnæ initæ, accessit, eamque constanter servavit & propagavit. *Augusta* porro, liberata post Cæsaris discessum civitate, redierunt, qui metu aufugerant concionatores, *Jo. Frosch*, *Steph. Agricola*, & *Urban. Rhegius*, nec non *Mich. Cellarius*, Zvingliani dogmatis assertor fervidus, cujus partes tuebantur *Musculus*, *Seb. Meier*, *Theobald. Niger*, *Lycosthenes*, & *Ulma* eo venientes, *Bucerus* & *Oecolampadius*, & habito colloquio Zvingliani applausum fuit, & *Regius*, *Agricola*, *Frosch* denuo urbe excedere coacti sunt. *Henricus*, Saxo-

Augusta varia fors.

Saxoniz Dux, ab Evangelio non alienus, ad Electorem venit, qui Lutherum literis evocavit, ut cum eo de religione colloqueretur: nec res successu caruit. *Barnimus*, Dux Pomeraniz, mortuo jam fratre *Georgio*, liberius ad reformationem progressus, societatem nostris in Francofurtensi conventu obtulit. *Georgius*, Marchio Brandenburg. etli Smalcaldico foederi non accederet, pollicitus tamen est, se servaturum unionem, quam vocant, hereditariam, inter suam, & Saxoniam Hassiacamque domum, quam pro mutua defensione sufficere credebat. Apparet etiam ex *Landgravii* literis d. XX. Maji, spem fuisse, ut *Duces Geldria & Clivia* ad nostros accederent, eorumque foedus ambirent, quia de injuriis Cæsaris adversus se querebantur. Frustranea tamen ea spes fuit.

Seckendorff. pag. 15. & 18. a, b.

§. CCLXII.

Ita nec Edicti Cæsarei severitas, nec persecutionis gravitas impedire potuit Evangelii cursum. *Persecutiones Evangeliz* Procedebant enim rigida iudicii Cameralis adversus Evangelicos mandata, ex Edicti formula, nominatim contra *Ernestum* Luneburgicum, sollicitante *Abbate Marienrodensi*, prope Hildesiam, & *Magdeburgenses*, quibus litem intentabant Archiepiscopus & Canonici. Vim quoque publicam hoc anno, ex Romanæ religionis zelo, contra *Legatos Norimbergenses & Ulmenses*, Smalcaldia redeuntes, ubi cum *Moguntino & Palatino* de pace tractabatur, exercere ausi sunt *Paulus Fuchs*, *Sigfridus* & *Christophorus Truchsessii*, equites Franci, eos enim adorti in itinere, haud procul Bambergæ, quosdam ex comitatu confoderunt. In *Belgio, Gallia & Anglia*, non pauca sævitiz exempla in Protestantes edita fuerunt. Tamen enim Regina Hungariz, vidua, *Maria*, quæ antehac doctrinæ Evangel. impense favit, & cui Lutherus aliquot Psalmos consolatorios dedicavit, post obitum *Margaretha*, Caroli Imperatoris, sororis, Belgii regimen accepisset, & spes

spes concipi potuisset, eam nil gravius contra Evangelium consulturam; ea tamen simulac in Belgium venit, veterem religionem reassumfit.

Tom. V. Alt. pag. 805. a. Seckendorf. pag. 18. b.

§. CCLXIII.

*Scripta Lu-
theri præci-
pua.*

De scriptis *Lutheri* hoc anno pauca commemorari possunt, quia non adeo multa edidit, occupatus concionibus habendis pro *Bugenhagio*, Lubecam profecto, ad ordinandum ibi ministerium Evangelicum. Sermones itaque habuit frequentes Joh. VI. VII. VIII. & Matth. V. VI. VII. super sermonem Domini in Monte, in quorum, cum deinceps anno sequenti publicarentur, præfatione queritur de Satanæ astutia & corrupendi studio, quod, cum Christus Cap. V. verum legis sensum tradiderit, & Pharisaicas traditiones refutaverit, plures errores fecerit sparseritque inter Pontificios, qui negaverint Christum præcepta dare & explicare, sed pro iis *XII. Consilia Evangelica* substituerint & finxerint. Invehitur autem cum primis contra Juristas, Sophistas & Canonistas, nec non Anabaptistas. Conciones alias de *passione* seu *cruce ferenda*, de *historia apparitionis Christi Mariae Magdalene facta*, de *Angelis* &c. item præfationes & Epistolas recensere super sedemus, & ad Indicem remittimus.

Tom. V. Alt. pag. 615 -- 804. p. 806 -- 935. &c. Conf. Seckend. p. 17.

§. CCLXIV.

*An. 1532.
Pacificatio
Suinfurti
tentata,*

Quæ religionis facies Anno M. D. XXXII. fuerit, nunc ordine dispiciendum est. Cæsar initio mensis Januarii Ratisbonam petebat, ubi comitia ad d. VI. indicta & Spira eo translata erant. Moguntiaë autem ab Archiepiscopo & Palatino de pace denuo interpellatus, iis negotium dedit, ut cum Electore Sax. & sociis agerent. Missis ergo ultro citroque literis, *Suinfurti* conventus, ineunte Aprili, instituitur, ubi Principes Intercessores, ex præscripto *Cæsaris* hæc mandata proponunt, *ut Protestantes præter A. C. nil deceant, nil innovent, aut evulgent, usque*

que

que ad Concilii tempus, ita tamen, ut cum Zvvinglianis & Anabaptistis nihil habeant commune: ne per occasionem religionis, alterius ditionis homines ad se pertrahant, aut in suam tutelam recipiant: ne quem suorum extra sua ditionis fines docere patiantur: ut ab omni temperetur contumelia: ne jurisdictionem, ritus atque ceremonias Ecclesiasticas interpellent: ut opem adversus Turcam ferant, & decretis obtemperent, quae ad Rem publicam & administrationem Imperii pertinent: ut Caesari ac Romanorum Regi pareant, & si quod foedus contra Caesarem, Regem, aut diversa religionis ordines fecerint, aboleant. Gravissimum impedimentum pacificationi attulit illud postulatum, ut Regi Romanorum Saxo sociique pareant, qui, ut & Bavariae Duces, cum Rege Galliae foedus Germaniae libertatis tuendae causa, ineuntes, hucusque resistebant, gravissimis induci rationibus. Lutherus consultus, pacificationem suavit multo argumentis, & propter Deum rogavit, ut electionem Ferdinandi Regis non amplius impugnent, satisfacisse Electorem suo officio, quod contra Auream Bullam factum ostenderit. Circa religionem praeter alia id difficultatem habuit, quod intercessores urgebant, ut foederati causam a Zvvinglianis & Anabaptistis separarent, ita futurum sperantes, ut multae ex civitatibus foedere exciderent; sed elisa ex parte haec machina erat, quando, ut supra dictum est, Argentineneses aliique Saxonici de S. Coena adstipulati sunt. Evangelici quoque professi sunt, se nec Zvvinglianis nec Anabaptistis patrocinaturos, nisi erroribus suis nuncium mitterent. Haec & alia talia, ad Caesarem Ratisbonae comitia celebrantem, perferuntur, eoque volente conventus alius. Norimbergae indicitur ad III. d. Junii, ibique d. XXIII. Julii pax Norimberga publica sancitur & stabilis inter omnes Status Imperii Germanicae nationis, Ecclesiasticos & seculares, usque ad generale, Christianum & liberum concilium, aut, si nullum fiat, tantisper, donec per Imperii ordines alia inventa fuerit ratio diffidium hoc perfecta.

sanandi. Ita quidem ut intra hoc tempus nemo, propter religionis aut ullam aliam causam, alteri bellum inferat, indicat, ipsumque spoliet, capiat, invadat aut obsideat, neque ad hæc facienda per se vel per alium cuiquam inserviat, arces, urbes, oppida, castella, pagos, villas vel prædia in filiis occupet, vel contra voluntatem alterius violenter eripiat, dolove malo, incendiis vel alia ratione alteri damnum det, neque ullis istiusmodi machinatoribus, consilio, auxilio, vel alio modo opem ferat, neque eos sciens & intelligens hospitio excipiat, victum, potum, aut receptum præbeat aut toleret, sed unusquisque alterum vera amicitia & Christiano amore complectatur. Promittebat in super Cæsar, se omni studio procuraturum, ut *Concilium intra dimidium annum denunciatur, & intra annum inchoetur*. Communicabat etiam cum Principibus catholicis capita legationis Romam missæ de concilii celebratione: hoc addito, per magnas adhuc restare difficultates, de modo & loco, de quibus nondum conveniat; daturum tamen operam, ut Pontifex illud indicat ante diem præstitutam, & sperare, eum haud defuturum. Reipubl. suoque officio; secus autem si eveniat, alium Ordinum conventum investigandis huic rei remediis denunciaturum.

Tom. V. Alt. pag. 1016. -- 1027. Sleid. pag. 222. ff. Suav. pag. 54. Seck. pag. 19. 21.

§. CCLXV.

*Varia hominum
judicia de libertate
Reliq. à Cæsare
Protestantibus
data, è P. Suavi.*

Hæc prima fuit religionis libertas, Confessionis Augustanæ sociis publico Comitiorum decreto concessa: de qua varia tuisse hominum judicia, P. Suavis observat, cujus verbis omnia enarrabo. Roma crimini dabatur Imperatori, quod in alienam messem falcem immisisset; cumque omnes Principes arctissimis contracti teneantur censurarum vinculis, ad extirpandos eos, quos Romani Pontifices jam damnarunt, imo ad vitam & fortunas, in eo officii genere, si res id exigat, collocandas; Imperator vero præ aliis hoc magis, quo in religionis tutelam jusjurandi concipit solemnitus:

Caro-

Carolus tamen Caesar, inaudito exemplo, spreta sacramenti sui religione, caelestem vindictam in caput suum accersere ausus sit. Alii pietatem & prudentiam Imperatoris laudabant, qui alia omnia posthabuisset ei periculo, quod nomini Christiano impendebat ab armis Turcicis, cum fide in Christum ex diametro pugnantis. Quibus ille se imparem sentiens, maluit Protestantes, etiam Christianos, & ceremoniis quibusdam, differentia certe tolerabili tantum discrepantes, pace constituta sibi adungere, quam offensionibus à tergo relictis in hostem ducere. Illud enim axioma Romæ adeo decantatum, tam hæreticos quam infideles prius armis esse persequendos, augendo Pontificis dominio forsitan esse accommodum, sed Christianæ rei amplificandæ haud quaquam esse opportunum. Alii nulla habita Turcarum ratione dicebant, Principatus & regna legibus ac institutis Sacerdotum, præ ceteris mortalibus ambitione & emolumentis occætorum, minime esse administranda: sed ad utilitatis publicæ rationem, quæ suadet defectus quosdam interdum esse tolerandos. Principibus omnibus Christianis ex officio paricula ac studio incumbendum, ut ipsorum subditi veram fidem amplectantur, ac ut Dei præceptis pareant; atque in hoc, non magis quam in illud animum intendant. Atqui in republica, si vitium aliquod sine excidio status publici extirpari non potest, esse quidem divinæ Majestati non ingratum, ut id toleretur: neque majorem puniendis hæreticis, quam scortatoribus impositam obligationem. Quod si quietis publicæ causa hi tolerantur, nihilominus tolerabiles esse eos, qui non easdem nobiscum opiniones tuentur. Et quamquam non est facile adducere in medium exempla Principum, qui ab octingentis circiter annis eam rationem inierint, superiorum tamen temporum annales replicanti facile appariturum, non factum modo, sed laudabiliter, necessitate eo adigente, effectum. Si Carolus, post tentata undecim annorum omnis generis remedia, componendis religionis dissidiis, nullum reportavit operæ navatæ pretium; an vitio ei esset vertendum, si interea, dum expectat

salutarem medendo ei malo concilii opem, Germania pacem dederit, ne fatalem ipsius casum aspiceret? Non esse in proclivi, ut alienum Principatum administret alius ab ipso Principe, qui solus status sui necessitates omnes intelligit. Quisquis enim statum suum gubernaverit, aliorum Principum res rationesque secutus, hunc eundem facile deperditurum, neque sperandum, feliciori ut eventu Germania ad Romanorum nutum administretur, quam si Roma ad voluntatem Germanorum regeretur. - Id enim quaeritur, utrum æquius sit unamquamque regionem Christiani orbis, pro necessitatis utilitatisque suæ ratione administrari, an vero unius se civitatis libidini mancipare, cujus commoditatibus procurandis alias omnes exhauriri, vastarique necesse sit. Ex iis, qua proxime sequuta sunt temporibus, tanquam illustribus documentis, satis fuit, eritque perpetuo testatum, consilium hoc Imperatoris, legibus divinis & humanis fuisse consentaneum. Et quamvis ea res Pontificis cogitationes vehementer conturbavit: ille tamen pro summa sua in rebus civilibus prudentia, facile perspexit, nullam subesse justam de Casare conquerendi causam. Verum, quod fines ipsis longe essent diversi, neque eodem compendia utriusque spectarent, animo à Casare cæpit esse aversiore.

sontra Pallavicinum.

Non placent hæc Pallavicino, unde pro more suo Venetum refutare aggressus est, sed solo hoc fundamento ficulneo nixus, quod necesse sit externum regimen in Ecclesia, & accedere debeat sacri cujusdam Magistratus autoritas, qui varios Christianorum Principatus in eadem religione contineat. Hæc enim ad humanam societatem conservandam faciunt, & necessaria sunt, ad Christi vero regnum, quod spirituale est, non pertinent, & Pontifex, quando potestatem & majestatem ejusmodi affectat, satis prodit desperatam suam causam. Conf. Seckendorffius h. l.

Pet. Suav. pag. 55. seq. Seckendorff. pag. 26.

§. CCLXVI.

Nec nostratibus omnibus placuit illa pacificatio, & à Lu- *Dissensus in-*
thero, eam suadente, omnes fere Legati dissentiebant, ejusque *-er nostra-*
argumenta ante alios impugnabat Cancellarius Hassiacus, Jo- *-tes de paci-*
hannes Feigius à Lichtenau, quemadmodum Jo. Fridericus Dux, *ficatione.*
& Pontanus Electori significarunt. Prolixa igitur & acris dis-
ceptatio de hac quæstione orta & continuata, finitis licet, Co-
mitiis, inter Electorem Filiumque, quæ tamen per arbitros po-
stea utrinque electos, composita fuit. *Seckendorffius* hæc omnia
ex *Archivis* plenius enarravit, & suam tandem episcipin de hac
lite tulit satis judicose & pie, dum observat, certatum fuisse de
gravissima quæstione: *an pax, à Casare oblata, accipi aut recu-*
sari dehuerit, & auxilium denegari ejusdem Reipublicæ Ordini-
bus & civibus ad religionis libertatem & reformationem adspi-
rantibus. Si, inquit, ex eventu judicare licet, potior erat *Land-*
gravii sententia; quod enim ille metuebat, paulo post cogni-
tum est, non bona fide actum esse ab altera parte, idque *Electo-*
ipse fat cito agnovit, ut memorabitur. Nec diu duravit *reftri-*
ctio de non juvandis aliis, sed consensu Electoris plurimi post pa-
cem illam in societatem recepti sunt, qui eandem religionem
profiteri & reformationem moliri cœperant. Cæterum *si ex*
statu istius anni, & ex hypothesi Theologorum rationes exami-
nentur, vix dubitem, *Lutheri & collegarum sententiam reliquis*
preferre. Præsupponit *Lutherus,* ut regulam, ex hypothesi,
quam ex principiis generalibus formaverat, *jus non esse Princi-*
pibus Germania, ut religionem suam & subditorum vi armata
contra Casarem propugnarent; multo igitur minus licere id cre-
debant aliorum causa. Hoc axioma *Hassiaci* aliique ante omnia
in examen vocare, & si possent, rationibus restringere debuif-
sent, ut postea à Jurisconsultis factum est. At illi tantum ex
vinculo & nexu charitatis argumentabantur, *Lutherus* vero non
abs re opponebat, *charitatem exerceri non posse cum læsione of-*

ficii, quod itidem ex charitatis lege deberetur. Hoc autem fieri dicebat, si Principes non solum suffragiis & intercessione, verum vi & armis adversus Cæsarem agerent, ut non sibi solum, sed & aliis religionis libertatem concederet.

Disquirendum igitur hic erat de *jure Cæsaris & Principum*, quæ scilicet & *quanta illius esset majestas*, imprimis circa religionem imperandam aut prohibendam, & Pontificibus ad decreta sua exequenda, manu regia assistendi: deinde *qua summi Imperii parte Principes & Ordines instructi essent*, ut deprehensis *abusibus doctrinæ & morum vitiis in Clero*, pro sua conscientia, sibi & civibus suis, salva de cætero Cæsaris potestate, consulere possent, prout communi consensu in *Comitiis Spirens.* A. 1529. decretum erat, nec injuria dubitabatur, *an Cæsari fas esset illud abolere*. His quæstionibus non satis tunc expensis aut decisis, frustra ex generalioribus argumentis disputatum esse.

Plura alia, notatu haud indigna, brevitatis studio omittere cogor. Hoc ad institutum sufficit, quod *Lutherus* semper in mitiorem partem inclinaverit, nec accusari ab adversariis ulla specie possit, quod vel seditionem vel bellum concitaverit. Tempori inserviendum suavit, ac juris divini humanique principii institit: *quantum in vobis, pacem cum omnibus hominibus habete*, Rom. XII. 18. *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris*. Conscientiam, dicebat, *meam nolo precipitare in periculum cadis* aliaque *incommoda*, Christianitati eventura, si ad motus res veniret. *Summum jus, summa injuria*.

Tom. V. Act. pag. 1020. b. seqq. Seckendorf. pag. 21. seq.

§. CCLXVII.

*Providentia
divina ad-
miranda in
pacificat.*

Ante omnia divina providentia hic admiranda est, quæ causam ita rexit, ut Evangelii cursus non impeditetur, licet adversarii omnem lapidem moverint, ut doctrinam puriorem funditus extirparent, & cum id vi perficere nequirent, callidas artes machinarentur. Huc refero, quod in *Recessu Ratisbō-*

na publicato omissi sint in consueta Ordinum recensione, omnes, qui Suinfurti & Norimbergæ cum Electore Moguntino & Palatino pacti erant, & in subscriptione, Civitatum nomine à Senatu Ratisbonensi facta, dicatur, earum nomine subscribi, quæ decretum hoc receperint. Subdole id factum, Papæ Clerique consiliis, haud obscure colligi potuit, & paucis post annis, multorum oribus circumferbantur verba: Cæsari non fuisse jus, ita pacisci. Alius itaque sensus his pactis affingebatur, ac si per inducias istas prohibiti etiam Principes fuissent in reformatione progredi, aut subditis non liceat, eam amplecti. De hac interpretatione etiam agitur in scriptis Henrici Brunsvicensis, & Philippi Hass. Landgr. Similiter multa ex literis & responsis Lutheri, cui Jonas & Bugenhagen assentiebantur, de his aliisque controversiis, Suinfurti & Norimbergæ ventilatis, colligi possunt. Tamen si igitur pax Norimbergensis Lutheranis libertatem conscientiae ad tempus, sive, ut dici solet, per modum provisionis pepererit, aut edictum tantum provisionale fuerit, ut Maimburgius loquitur, si ad terminum respiciamus paci præfinitum, Concilium, vel alium Imperii conventum, à Cæsare instituendum, quod secretum Pallavicinus prodidit, dum Pontifici à Cæsare pro solatio significatum esse notat, fore, ut, si arcta tempora cessarent, Protestantes ad servanda priora edicta, utpote nondum extincta, sed saltem sopita, adigerentur: profuit tamen nostris, & vel spatium deliberandi indulsit, de securitate prospiciendi. Nam Pontifex omnibus suis & legatorum artibus impedire illam pacem non potuit. Recte ergo sensit Lutherus, pacem tum à Cæsare oblatam grato erga Dominum Deum nostrum animo accipiendam esse, *der uns so gnädiglich grüßet* qui nos tam clementer respiciat.

Tom. V. Alt. pag. 103. a. Seckendorf. p. 24. a. 25. b.

§. CCLXVIII.

Cæsar igitur, ut à Protestantibus auxilia contra Turcas im- Cæsar vicie
petra-

petra-

*Twice, in
Italiam ten-
dit, fœdus
cum Papa
renovatur, &
concilium
urget.*

petraret, pacem utcumque constituit & feliciter pugnavit, ho-
stesque partim in fugam coniecit, partim trucidavit; victoriam
tamen, ut poterat, & multis judicantibus, debebat, non est pro-
secutus, cujus culpæ magna pars Pontifici tribuenda est; ejus
enim copiæ, cum reliquias belli conficere & hostes persequi
debuissent, seditione facta, Italiam repererunt, hostiliter in di-
tione Austriaca incendiis grassatæ, sic vindicare se dicentes,
quæ Germani in Italia ante aliquot annos patrassent. Cæsar
quoque, neglecta totius Hungariæ recuperandæ spe, in *Italiam*
profectus est, inde in *Hispaniam* ad conjugem iturus. Cum Pon-
tifice autem in colloquium venire volebat, nec Pontifex id re-
cusabat, & ut erat summus simulandi artifex, *Bononiam* usque
obviam ei processit, ne Cæsar Hispanorum copiis stipatus, &
per ditiones Papæ *Neapolim* tendens, potentiam suam ostentaret,
aut firmaret, cui minuendæ omnem operam *Clemens* impende-
bat. Interim multa benevolentia externa signa ex utraque pat-
te data, similitates tamen sublatae non sunt. *Fœdus* quidem, ut
Venetus refert, inter eos *renovatum*, sed Pontificis animo satis-
factum haud erat: tum quod *Carolus* libertatem religionis *Pro-*
testantibus concessisset; tum quod in negotio Concilii inter
eos non convenisset. Imperator, quod à Legato suo anno pro-
xime superiori propositum erat, urget, *Concilium* nempe ejus-
modi, quod malis Germaniæ medeatur; cujusmodi nullum esse
possit, nisi *Protestantes* aliquam ejus conventus partem consti-
tuant. *Pontifex* omnino Concilium detrectabat, sed si ejus con-
vocandi aliqua oboriretur necessitas, petebat, ut *nec extra Ita-*
liam celebraretur, *nec suffragiorum jus aliis, quam iis, quibus*
Pontificio jure competit, tribuatur. Ad voluntatem *Papæ* Impe-
rator haud dubie actiones suas attemperasset, si viam aliquam ad-
invenisset, qua satis fieret *Protestantibus*. Atque ut id Pontifex
persuasum haberet, hoc proposuit, ut ille Nuntium in *German-*
niam, ipse mitteret Legatum, ad formam modumquo difficul-
tari-

ratibus reperendum, cum promisso, Legatum suum omnia ad Nuntii nutum voluntatemque facturum. Accepit Pontifex conditionem, licet omnino non placeret; hoc animo fixum tenens, quando officium hoc ab utroque ministro susceptum non succedat, & *Carolus* id studere pergat, ut Germanis satis fiat, tum se per Regem *Gallia* firmiter sibi devinctum, curaturum, ut Imperatoris desideriis remora semper aliqua obijciatur. Facile quoque intelligebat, *Cæsarem* renovasse secum, & cum cæteris *Italiae* dynastis, fœdus, in sesquiannum verbo quidem, pro tuenda *Italiae* pace, revera autem, ne *Gallis* pateret aditus. Unde reclamabant fortiter Legati Regis *Gallia*; Papa vero artem arte delusus, monebat, ut remissius agerent, tacite significans non fore diuturnum; cupiebat enim Pontifex magnis *Hispanorum* copiis, quas *Cæsar* secum adducebat, liberari; itaque temporis obsecutus, fœdus probabat.

Sleidan. pag. 229. Suav. pag. 56. Seckendorf. pag. 30.

§. CCLXIX.

Moritur interea Elector *Johannes* d. XVI. Augusti, anno *Johannis El.* ætatis LXIII. Princeps optimus, piissimus, inque agnita veritate mors & constantissimus, de qua servanda & ad posteros propaganda ita constantia in sollicitus fuit, ut biennio ante mortem Testamentum condens, veritate Evangel. verbis egregiis, magnamque pietatem spirantibus, liberos omnes, & nominatim filium primogenitum *Jo. Fridericum*, adhortatus est, ut, quemadmodum jam laudabiliter cœpisset, ad parentis patrique exemplum, spretis omnibus periculis, in religione constans perseveraret. Tanto flagrabat sacrarum literarum amore, ut sæpe singulis diebus eas prælegi sibi per pueros nobiles per sex horas curaret, & conciones fere ad verbum in pugillares exciperet. Lutherus duas habuit conciones funebres, quibus non magnificentius quam vertus eum laudavit. Insulsum ergo figmentum est, & crassum mendacium adversariorum, qui sparserunt rumorem, ac si Elector in ipso mortis articulo Filium

successorem ad se vocasset (qui tamen aberat, ita ut *Lutherus* ad Electorem cum *Philippo* vocatus doleret, quod neque filii, neque ullus ex consanguineis adessent) eumque commonefecisset, ut ad veterem religionem rediret, & dein præsente filio aliisque *Lutheri* dogmata revocasset, omniaque Sacramenta, etiam unctio- nis, prævia confessione, ex veteri ritu suscepisset.

Post annos bene multos literæ quoque ab Electore ad Duces *Bavariæ* scriptæ subornatæ sunt, quibus significabatur, defunctum Electorem publico edicto omnes innovationes in religione sustulisse, *Lutherum* ejusque sectatores tolerari vetuisse, testamento denique solenni filio hæredi injunxisse, ut, priusquam homagium à subditis acciperet, hanc voluntatem paternam exequeretur. Primi divulgatores hujus epistolæ fuisse dicuntur *Johannes Naso*, *Suffraganeus Brixinensis*, & *Andreas Fabricius*: quos secuti sunt anonymi aut personati, *Scioppius* aut *Kellerus*, sub nomine *Ungerdorffii*, aliique. Eos primus refutavit *Georgius Zamannus*, *Jodocum Keddium*, *Jo. Musæus*, *Klipnizium*, *D. Alberti*, *G. W. Jesuitam D. Hieronymus Brucknerus*, ac tandem *Seckendorffius*.

Tom. V. Alt. p. 972. b. -- 983. pag. 1282. Colloq. mens. pag. 746. b. nov. edit. sed vet. p. 345. b. Seckendorff. p. 30. seq.

§. CCLXX.

Vaticinium

Lutheri post
obitum *Jo-*
hannis Electo-

Non possum non huc referre vaticinium *Lutheri*, Mense Augusto, postquam Elector *Johannes* ex hac vita decesserat, editum. Reges Principesque Deus aestimat, sicut pueri chartas *lutharias*, sed aliter moritur princeps, quam rusticus, & tamen utri- que omnes moriuntur. Cum Duce *Friderico* sapientia, cum Duce *Johanne* pietas obiit, & in posterum Nobiles regnabunt, sublata sapientia & pietate. Norunt *Johannem Fridericum* suo sensu *niri* (einen eigenen Sinn hat) & parum curare literas: hoc ipsis placeat. Satis habet prudentia, sed satis etiam proprii sensus; & Nobiles animi satis ei inspirabunt. Si dimidium sapientia patrum, & pietate

pietatis paterna haberet, facile quoque ei dimidium sensus proprii indulgerem, & optima quaque optarem. Deus superbiam ferre nequit, (cujus nullam unquam notam in Johanne deprehendere se posse Lutherus in Conc. funebri dixit) & malum punit, nec potest aliter. F. pœnam subire debet (muß erhalten) Dania & Venetia jam luunt pœnas. Nobilitas Franconia similiter sustinuit judicium. Si vero iisdem judiciis Nobilitatem Misnicam involutam viderem, male profecto haberet, sunt enim prudentes &c. Rustici & Nobiles Evangelium melius norunt quam S. Paulus aut D. M. Lutherus: prudentissimi sunt ac meliores sibi videntur, quam omnes ipsorum Pastores. Si pastores contemnunt, majorem Dominum contemnunt, qui eos iterum contemnet & feriet, ut sentiant.

Nobiles volunt regnare, & non possunt, neque intelligunt. Papa bene intelligit, & etiam scit regnare, unus minimus Papiſtarum plus scit regnare, quam decem Nobiles in nostra aula. Unam conscientiam erigere plus est, quam centum habere regna &c.

Sic geben uns schuld / nos sumus everfores & perturbatores rerum publicarum, sic thun uns unrecht. Videant autem, ne ipsis sint Prophetæ? licet non libenter videmus, sic Judæi quoque dicebant: si dimittimus hunc, venient Romani, aber da sie Christum todt schlügen / kamen sie nicht? Sic nos erimus perturbatores Germaniæ & everfores, quando nos ablati fuerimus, ipsi enim sic volunt habere.

Zuncter Scharrhans würde nicht so stolz seyn / si non audissent, Magistratum à Deo esse, & à nobis didicerint hæc, & tamen nos persequuntur. Nun werden sie uns vertreiben / so werden sie auch nicht lange bleiben.

Tom. V. Alt. pag. 1030. b. 1031. a.

§. CCLXXI

Cum inciderim in vaticinium sive præſagium Lutheri, Lutheri præſagium non potui non sequens etiam adducere, quia facere non nihil

LII 2

mihî morbo suo

valetudine
recuperan-
da.

michi videtur ad historiam reformationis. Mense Januar. præsentiebat aliquid & veluti divinabat de sua futura ægritudine *Lutherus*, quæ etiam secuta fuit. Statim igitur vocari iussit *Melanchthonem* & *M. Rorarium*, ut haberet, cum quibus colloqueretur, & quos confabulantes audiret. Hi cum forte dicerent, si ita moreretur *Lutherus*, magnum scandalum apud *Papistas* secuturum, tum ille confirmato animo dixit: *at egonunc non morior, id certo scio. Deus enim non confirmabit Papisticam abominationem per meam mortem, hoc tempore, post Zvvinglium & Oecolampadium extinctum.* Deus non dabit eis hanc gloriandi occasionem. Satan quidem, si posset, libenter me interficeret, singulis horis urget mea vestigia, sed non fiet, quod ipse vult, sed quod Dominus vult. Cumque medicus diceret, *eum non longe abesse ab apoplexia, & agre evasurum*; respondit *ego non possum credere, quod morbus meus sit naturalis, sed suspectus est mihi Satan, ideo facilius contemno.* Convaluit etiam *D. G.*

Seckendorf. ex vol. MS. pag. 38. b.

§. CCLXXII.

Impedimen-
ta reformat.
apostasia
Wicelii.

Ad impedimenta Reformationis hoc anno refero haud forte abs re *Georgii Wicelii* apostasiam, ex *Hassia*, *Vacha*, oppido ad *Vierram*, oriundi, qui *Lutheri* doctrinam per annos decem professus erat, ac *Niemecca*, haud procul *Witteberga*, etiam docuerat. Defecit autem, ut *Conringius* in præfatione ad viam regiam *Wicelii* iudicavit, opinione ductus, & bonorum operum studium à nostris frigidius justo urgeri, & sine schismate religionem atque *Ecclesiæ òmniopolitav* ad auream illam priscam faciem reduci posse. Venerat etiam anno 1532. in suspicionem doctrinæ *Antitrinitariæ*, quam tum non solum *Michael Servetus* *Hispanus* vulgaverat, sed & quidam *Johannes Campanus*, ex *Juliacensi* regione, qui *Wittembergæ* *Theologiæ* studio operam dederat, defendebat: *Campanus* autem, ho-
spitio

spitio Wicelii Nierneccæ aliquamdiu usus erat. Factum inde, & quod, Erasmi fere ductu, de religionis reformatione judicare inciperet Wicelius, ut Wittembergæ in custodiam, Electoris jussu, daretur; dimissus tamen fuit, postquam jurasset, se ex Saxonia emigraturum esse. Cœpit dein Fuldæ & Moguntia & postea Islebiæ, cujus partem Hoyerus Comes Mansfeldensis, veteri religioni tenacissime adhærens, tenebat, cum ibi receptum invenisset, odiosissimis diffamationibus Lutheranorum non saltem dogmata, sed & mores (ex quibus quicquid imperfectum & culpandum erat, ut testis & delator, petulanter traducebat) impugnare, magno cum plausu Pontificiorum, ex quibus Cochlæus vix satis laudare novit hominem, in historia anno 1532. Aliis tamen minus placebat, ex ipsis Pontificiis, credebantque eum suæ causæ magis obesse, quam prodesse: Verum de eo forte plura suis locis infra.

Tom. V. Alt. pag. 12082. a. Seckendorf. p. 63, a, b.

§. CCLXXIII.

Scripta, quibus Noster *Papatum* hoc anno impugnavit, *Scripta* qua recensere omnia, non vacat. De explicatione ejus Matth. V. *dam* VI. VII. supra nonnulla diximus. Prolixiora excerpta per *therv.* fin- gula capita habes apud *Seckendorffium*. Referam tantum nonnulla ex Concionibus de *armatura spirituali* in Ephes. VI. 10. ff. *ad Ephes. VI.* In iis non procul ab initio monet, cum Christiani in magnis *de spirituali* periculis versentur, ut verbo Dei excitentur & armentur. *Non armatura.* Non enim *satis est*, inquit, *ut verbum & cognitionem habeamus, de fide & vita, sed sollicita opus est cura & diligentia, ut retineamus utrumque,* ne diabolus doctrinam auferat, vel corrumpat &c. Apostolus non vult ejusmodi inanes Christianos, qui nil aliud reportant quam verba & notitiam (*das wissen und waschen*) nec cogitant, quomodo ad vitam vel praxin pietatis deducant, (*wie sie es ins Leben bringen*) Eo autem requiritur fortitudo, quæ est Dei, non mundi, nec carnis & sanguinis. - Ideo dicit

Apostolus: si fortes & invincibiles esse vultis, Christum accipite fortitudinē vestram, eum recte apprehendite, ac vos in eo probe exercete, ut vobis optime sit cognitus, ejusque verbum purum servetis, diligenter discatis, quotidie exerceatis, & cordi ingeratis, ita ut ex Dei verbo & vestro corde unum fiat, & tam certi sitis imo certiores, ac vestræ vitæ propriæ. Hoc si habetis, tum vere fortes & robusti estis, ut securi & immoti persistatis, sive diabolus veniat, sive ejus legati, *Schvvermeri* vel *sectæ Papistice*, quæ aliud docere vel nov: quid proferre volunt. Verum hæc fortitudo rara est in mundo. Quotusquisque enim est, qui ita rem aggreditur, ut *fidei suæ & vitæ tam* certus sit in corde, ut firmissime ea nitatur, & omnia alia contemnat.

Ad *ψ. 11. μεθ' αιδίας* diaboli explicat, & inter eas refert, quando se in Angelum lucis transformat, dum Scripturis utitur contra veritatem Evangelicam, per *Sacramentarios & Pontificios*, ac hos quidem, quando *justitiam fidei per Christum* è Scripturæ dictis de bonis operibus & justitia externa insidiosè se insinuavit, magnam speciem sanctitatis & vitæ spiritualis introduxit, deinceps vi irrupit, torrentis instar, & totum mundum inundavit taleque regimen Papatus erexit, tot cultibus, missis, ordinibus, peregrinationibus, votis instructum. Cavere etiam jubet, ne in uno articulo cedamus, cum diabolus si unum obtineat, ceteros omnes destruere tentet: & periculum, quod ex prætextu concordix & charitatis oritur, si in quibusdam articulis cedatur, ostendit. Ad *ψ. 14. loricam justitiæ* exponit de bona conscientia & inculpata vita, coram mundo, quæ eo inserviat, ut cor nostrum lætius reddatur & firmiter in fide, juxta 2. Pet. I. 10. *Cum in externis* (inquit) *divine vivo coram mundo, & contra quoscunque gloriari possim, certus fio de fide mea*, sicuti de arbore bona per bonos fructus: *sicque fides crescit, ut firma & robusta fiat*. Quod facere non possunt illi, qui palam in peccatis & vitâ impia versantur; hoc enim pulsat, infirmit & impedit fidem,
ut

ut cor ejus talem fiduciam & consolationem concipere nequeat, se habere Deum propitium, sibi que peccata esse remissa, quia iis adhuc immerfus est, nec ab illis desistit. Ideo adhortatur nos Johannes 1. Epist. IV. 17. *ad perfectam charitatem, ut fiduciam habeamus in die judicii.* Q. d. perfecta & sincera est charitas, quae coram judicio Dei contra diabolum & mundum confidenter gloriari potest, se omnibus bene fecisse, & ita se gessisse, ut testimonium ab omnibus habere & nemo de se quod conqueri possit, habeat. Hic locus merito recenseri inter eos debet, quo calumniæ adversus Lutherum ejusque doctrinam de justificatione per solam fidem, & nominatim *Wicelii*, validissime destrui possunt.

Tom. V. Alt. pag. 985. b. -- 1004. Seckendorf, pag. 36. a.

§. CCLXXIV.

In sermone de glorioso Christi adventu Dom. II. Adventus in Luc. XXI. 25. ff. conqueritur, quod Evangelium indigne in mundo tractetur cum confessoribus suis, idque cor Christianorum penetrare & macerare ait, ut dies noctesque ad Dominum clament, quo tandem finem impio mundo & calamitatibus imponat. Qua occasione enarrat adversariorum insolentiam & audaciam, quam palam ostentaverint adventante ad Comitium Augustana Cæsare, clamantes *Salvator venit!* Noluit autem (ait) *Deus ferre, ut honor suus auferretur.* Salvator, quem speraverant, defecit, *aus dem Zeyland ist ein Seyland worden.* Egregie impegerunt, nec in optimo Cæsare eum invenerunt virum, quem quærebant & optabant.

Conc. de adventu Christi glorioso.

Enarravit quoque hoc anno publice Psalmum II. ubi non procul ab initio ingenue liberaliterque *impedimenta Reformationis* his verbis fatetur: *Nostro tempore successus Evangelii magnus erat; sperabant enim omnes idem quod Apostoli, priusquam per Spiritum S. de hoc regno docerentur, futurum, ut libertatem politicam & tranquillitatem disciplina doctrina hac afferret.*

Enarrat. in Psalm. II. de conditione regni Christi.

ferret.

ferret. Sed ubi cœptum est tumultuari à *Münzere* primum, qui ferebatur seditioso spiritu, deinde à *Carlstadio*, *Cinglio*, & aliis fanaticis Doctoribus Ecclesiæ perturbarentur, ac jam *idea propria hujus regni* cerneretur, nempe in ipsa *Ecclesia turba*, & in *Republica seditiones*, denique in *sanctis summa infirmitas*, & cum, secundum Poëtam, *una hac esset salus, nullam in tot ac tantis periculis undique ingruentibus sperare salutem*, ibi demum plurimi animis fracti resilierunt, & etiam odisse Evangelium cœperunt. Hujus mali quæ causa fuit alia, quam quod *conditiones regni Christi* non nossent? Id enim ejusmodi est, ut undique impetatur à Satana & mundo. Hoc qui non norunt, in periculis cedent, & *Evangelium, tanquam seditiosam doctrinam damnabunt*. Ex his interpretationem accipiunt, quæ aliquando magnificentius de doctrinæ suæ dilatatione, ad suorum solatium, scripserat *Lutherus*; licet enim per se haud exigua esset, & pro singulari & admiranda gratia Dei recognosci merito debeat, ut ex iis, quæ per singulos annos de illius incrementis notavimus, satis abunde constat; apparet tamen, minime cum latuisse, quibus *obstaculis internis & externis negotium illud* subjectum fuerit. Longe majori vero odio suam doctrinam exponi dicit, quam *Hussi*, qui *tantum moralia quadam* reprehenderit, nec *Missæ sacrificium, nec merita, nec alios cultus*, sed saltem *primum Pontificis, venditionem indulgentiarum, purgatorium*, in dubium vocaverit. Interim non adversus se, sed adversus Deum furere statuit adversarios, & perpetuum mundi morem & genium insectatur, qui, licet omnes errores tolerare potuerit, Evangelium tamen semper persecutus sit, quia ab hoc stultitia omnisque pompa & species mundi detegitur & infamatur. Applicat vero adversus hostium insaniam solatium ex Psalmo, & experientiam allegat, quod jam annos fere triginta (à tempore cœptæ reformationis An. 1517. usque ad editam enarrationem hanc A. 1546.) frustra grassati sunt. Improbat etiam *Zwvinglii & Carl-*

& *Carlstadii* innovationes, persuasus, si illis abstinuissent, ut, salva fide & conscientia, potuisse eos existimabat, feliciorum longe reformationis progressum futurum fuisse. *Papa* regnum nihil aliud esse dicit, quam *monstrum diversorum capitum*, præsertim si *Monachi* spectentur, quorum hic *Augustinum*, ille *Franciscum*, tertius *Dominicum*, quartus *Benedictum*, ut putavit, dignum esse, cui nomen daret.

Tom. IV. Jen. Lat. fol. 751. Tom. V. Alt. pag. 1134 -- 1181.

§. CCLXXV.

De impedimentis, Reformationi objectis, vidimus nonnulla, & cætera ex historia colligi possunt. Restat igitur, ut de incrementis quædam addamus, quæ sane non contemnenda fuerunt. In *Principatu Anhaltino*, ubi *Wolfgangus* dimidiam ejus partem tenens, jam A. 1522. Lutherum *Servestam* acciverat, concionantemque audiverat, & August. Confessione subscripserat, hoc anno *Johannes* & *Joachimus*, ejus patruces, hortatu *Georgii* fratris, Præpositi *Magdeburgensis*, *Deßavia* pastorem constituerunt *Nicol. Hausmannum*, à *Luthero* & *Melanchthone* impense commendatum, & puriori religioni adhæserunt, frustra repugnante *Alberto Cardinali*, & aliis magnis Principibus. *Bremæ* quoque in cathedrali Ecclesia, ut Evangelium doceretur, invito licet Senatu cives evicerunt, & introductus fuit Superintendens urbis *Jacobus Præpositus*. In *Westphalia* *Osnabrugenses* ab Episcopo suo, *Francisco*, *Comite Waldeccio*, impetrarunt, ut Augustinæ Confessionis prædicatoribus uterentur, & *Lubeca Hermannum Bonnum* vocarunt. Ex *Lutheri* litteris ad *Annam de Limborch*, Abbatissam *Hervordensem*, d. XXII. April. scriptis, liquet, *Hervordia* quoque ob religionem diffidia esse exorta, ac *Abbatissam* Evangelicæ doctrinæ favisse. *Joachimus* quoque, *Marchio Brandenburg. junior*, *Luthero* favere cœpit, Patre licet in *Papismo* persistente, & quendam ex suis ad eum misit, cum quo de S. communione actum esse, apparet

M m m

ex

ex ejus epistola die Martis post Georgii ad Principem datis. *Henricus*, Angliæ Rex per *Crammerum*, factum postea Archiepiscopum Cantuariensem, egit cum *Friderico* Saxon. ejusque ministris, de religionis causa, & auxilia promisit.

Tom. V. Atl. pag. 1180. a, b. Seckendorf. pag. 40. seq.

§. CCLXXVI.

*A. 1533. Pa-
pe & Casa-
ris litora le-
gationesque
ad Ord. Im-
perii de con-
cilio.*

Anno M. D. XXXIII. ineunte, Pontifex & Cæsar è conventu *Bononiensi* diplomata ad *Ferdinandum* Regem, Electores & Principes German. expediverunt, Legatosque ad eos miserunt, ille quidem *Ugonem Rangonum*, Comitem, Episcopum *Rhegiensem*, hic vero *Lambertum à Briaerde*, *Supremi Senatus Mechliniensis Præsidem*. Elector Saxon. Legatos benigne audivit & tractavit Vinarix, ac Nuncio Pontificio, prolixè *Clementis* benevolam voluntatem de futuro Concilio laudanti, petentique, ut de ejus modo, tempore & loco prius deliberetur, & exponenti capita quædam à Papa notata, ut liberum & universale sit, juxta morem Ecclesiæ veteris consuetum, ejusque decretis à faniore parte approbatis pareatur, & in contumaces animadvertatur, & interea nihil innovetur, locum etiam ex tribus, *Bononia*, *Placentia*, & *Mantua*, quæ sit Imperii civitas, & Germaniæ vicina, unum deligendum proponenti, post breve spatium deliberandi sumptum, respondit: gratum sibi esse, quod *Cæsar* & *Papa* concilium decreverint, in quo causa religionis legitime tractetur, juxta præscriptum verbi divini, seque rogare Deum, ut id largiatur, ac cum sociis omne studium collaturum pollicetur; antea vero quam ad omnia respondeat, ceteros quoque esse consulendos, ac eum in finem jam esse constitutum diem XXIV. Junii, quo *Smalcaldia* conveniant. Eo igitur ubi ventum deliberatumque fuit, ultima die mensis nominati, renunciant per literas, se gratias agere Cæsari pro suscepto labore ad Dei gloriam & Reipubl. salutem, in urgendo Concilio, quod tale semper Protestantes petierint, in quo nec sententia